MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA - DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA
(Processo SEI 23302.100453/2025-01)

EDITAL Nº 81, de 18 de julho de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR FORMADOR UAB –
2025

GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM  TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TECDAE)

RETIFICAÇÃO Nº 01

A comissão responsável pelo  Processo Seletivo de Professor Formador, torna público a Retificação Nº 01.

Onde se lê:
EDITAL Nº 81, de 18 de julho de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR FORMADOR UAB –

2025
GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM  TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TECDAE)

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCO -
IFSertãoPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o presente edital contendo as
normas referentes ao Processo Seletivo de Cadastro de Reserva para Professor Formador para componentes
curriculares dos cursos de Graduação em Licenciatura em Matemática e Pós-Graduação lato sensu em em
Tecnologias Digitais aplicadas à Educação (TecDAE), dentro do Programa Universidade Aberta do Brasil –
UAB, vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da
Educação (MEC), de acordo com as seguintes fundamentações legais: Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006,
alterada pela Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024; e
Instrução Normativa nº 1, de 1º de outubro de 2024; e o Edital 25/2023, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

Leia-se:
EDITAL Nº 81, de 18 de julho de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR FORMADOR UAB –

2025
GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM  TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TECDAE)

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCO -
IFSertãoPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o presente edital contendo as
normas referentes ao Processo Seletivo de Cadastro de Reserva para Professor Formador para componentes
curriculares dos cursos de Graduação em Licenciatura em Matemática, Pós-Graduação lato sensu em
Tecnologias Digitais aplicadas à Educação (TecDAE), Pós-Graduação lato sensu em Gestão na Educação
Profissional e Tecnológica e Pós-Graduação lato sensu em Educação a Distância na Educação Profissional e
Tecnológica dentro do Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB, vinculado à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), de acordo com as
seguintes fundamentações legais: Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 11.502, de 11
de julho de 2007, Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024; e Instrução Normativa nº 1, de 1º de
outubro de 2024; e o Edital 25/2023, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES).

Onde se lê:
QUADRO 1- COMPONENTES GERAIS PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA

COMPONENTES GERAIS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

CR* EADT

Introdução à

Educação a Distância

Licenciatura ou Bacharelado em qualquer

área do conhecimento, com

Pós-Graduação em Informática; ou

Licenciatura com Pós-Graduação na área

de Tecnologias Educacionais.

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Tecnologias

Educacionais

Leia-se:
QUADRO 1- COMPONENTES GERAIS PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA

COMPONENTES GERAIS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

CR* EADT

Introdução à

Educação a Distância
Licenciatura ou Bacharelado em qualquer

área do conhecimento, com

Pós-Graduação em Informática; ou

Licenciatura com Pós-Graduação na área

de Tecnologias Educacionais.

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Tecnologias

Educacionais

Informática Básica

Onde se lê:
QUADRO 2- PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TECDAE)

COMPONENTES GERAIS PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À

EDUCAÇÃO (TECDAE)

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

 CR* ETM

Educação e Novas

Tecnologias para

aprendizagem

Graduação em Pedagogia ou  na área de

Ciência da Computação, ambos com

Pós-Graduação stricto sensu em

Educação ou na área

de Ciência da Computação

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Educação e Mídias

Digitais

Contemporâneas

CR* GTA

Games e Gamificação

Graduação em Pedagogia ou  na área de

Ciência da Computação, ambos com

Pós-Graduação stricto sensu em

Educação ou na área

de Ciência da Computação

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do ensino

superior

Tecnologias Móveis na

Educação e Recursos

Digitais Aplicados

Ambientes Virtuais de

Aprendizagem e

Aplicações

CR* TCC

Redação de Projeto de

Pesquisa

Qualquer Licenciatura ou Bacharelado

em qualquer  área, ambos  com

Pós-Graduação stricto sensu em

Educação ou na área de Ciência da

Computação

+

Experiência comprovada na orientação

de TCC

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do ensino

superior

Orientação de Projeto

de Pesquisa

TCC – Trabalho de

Conclusão de Curso

CR* DEM

Docência no Século XXI  Graduação em Pedagogia ou  na área de

Ciência da Computação, ambos com

Pós-Graduação stricto sensu em

Educação ou na área

de Ciência da Computação

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Metodologias ativas

Leia-se:
QUADRO 2- PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO (TECDAE)

COMPONENTES GERAIS PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À

EDUCAÇÃO (TECDAE)

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

 CR* ETM

Educação e Novas

Tecnologias para

aprendizagem

Graduação em Pedagogia ou  na área de

Ciência da Computação, ambos com

Pós-Graduação stricto sensu em

Educação ou na área

de Ciência da Computação

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Educação e Mídias

Digitais

Contemporâneas

CR* GTA

Games e Gamificação

Graduação na área de Ciência da

Computação, com Mestrado ou

Doutorado.

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do ensino

superior

Tecnologias Móveis na

Educação e Recursos

Digitais Aplicados

Ambientes Virtuais de

Aprendizagem e

Aplicações

CR* TCC

Redação de Projeto de

Pesquisa
Graduação em Pedagogia ou na área de

Ciência da Computação, com Mestrado

OU Doutorado.

+ Experiência comprovada na orientação

de TCC

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do ensino

superior

Orientação de Projeto

de Pesquisa

TCC – Trabalho de

Conclusão de Curso

CR* DEM

Docência no Século XXI
Graduação em Pedagogia ou na área de

Ciência da Computação, com Mestrado

ou Doutorado.

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do

ensino superior

Metodologias ativas

Informações adicionais sobre vagas:

QUADRO 3 - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

COMPONENTES PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

CR* GEPT1
Gestão da Escola de

Educação Profissional e

Tecnológica Integral e

Qualquer Licenciatura

+

pós-graduação stricto sensu em

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

Integrada Educação/Ensino/EPT

magistério do ensino

superior Gestão da Permanência e

do Êxito

QUADRO 4 - PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA

COMPONENTES PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Vaga ID Área/Subárea Formação mínima
Experiência

mínima

CR* EAD4 Sistemas e Gestão da EaD

Qualquer graduação, com 1 (um) ano de
experiência em Gestão na EaD

+
pós-graduação stricto sensu

1 (um) ano de

experiência

comprovada no

magistério do ensino

superior

Onde se lê:
ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Divulgação do Edital 05/08/2025

Período de impugnação do edital 06  e  07/08/2025

Período para inscrição 08 a 31/08/2025

Divulgação do resultado da análise curricular e plano
de disciplina

A partir de 16/09/2025

Período para interpor recurso da análise curricular e
plano de disciplina

17 a 21/09/2025

Resultado de recurso da análise curricular e plano de
disciplina

29/09/2025

Divulgação do resultado final A partir de 29/09/2025

Leia-se:

ANEXO I

PREVISÃO DE CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Divulgação do Edital 05/08/2025

Período de impugnação do edital 06  e  07/08/2025

Período para inscrição 08/08 a 10/09/2025

Divulgação do resultado da análise curricular e plano
de disciplina

A partir de 23/09/2025

Período para interpor recurso da análise curricular e
plano de disciplina

23 a 28/09/2025

Resultado de recurso da análise curricular e plano de
disciplina

30/09/2025

Divulgação do resultado final A partir de 30/09/2025

Petrolina, 26 de agosto de 2025.

Eudis Oliveira Teixeira
 Coordenador Geral UAB - IFSertãoPE

		2025-08-26T15:15:34-0300